Indicação Nº 521/2025

Súmula: - Indico ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, a realização de poda
de árvores na Avenida Luiz Braga Filho, no Jardim
Portela.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que solicite
ao órgão municipal competente a realização de poda das árvores na Avenida Luiz Braga Filho, no
Jardim Portela, visando melhorar a iluminação pública e reduzir danos à rede elétrica.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

As árvores ao longo da Avenida Luiz Braga Filho estão cobrindo a iluminação pública, o
que tem deixado a via escura e insegura para pedestres e motoristas. Em toda a extensão da
avenida, há árvores tanto nas calçadas quanto dentro da área da CPTM, e seus galhos altos
bloqueiam a luz das lâmpadas dos postes.

Além disso, a proximidade dos galhos com os postes tem facilitado a circulação de
macaquinhos, que, ao transitarem sobre a rede elétrica, acabam causando queima frequente das
lâmpadas, prejudicando ainda mais a iluminação da via.

Diante disso, solicito que a Prefeitura realize a poda dessas árvores com urgência,
garantindo a melhoria da iluminação pública, a segurança dos moradores e a preservação da
infraestrutura elétrica da avenida.

. In
di

ca
çã

o
N

º
52

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
38

4/
20

25
 -

 3
1/

01
/2

02
5

11
:2

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
72

1-
H

85
9-

0M
4E

-U
6B

5

Página: 2

 Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de janeiro de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

In
di

ca
çã

o
N

º
52

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
38

4/
20

25
 -

 3
1/

01
/2

02
5

11
:2

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
72

1-
H

85
9-

0M
4E

-U
6B

5

Página: 3

CÂMARA
ITAPEVI

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R721H8590M4EU6B5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: R721-H859-0M4E-U6B5

In
di

ca
çã

o
N

º
52

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
38

4/
20

25
 -

 3
1/

01
/2

02
5

11
:2

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
72

1-
H

85
9-

0M
4E

-U
6B

5

Página: 4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R721H8590M4EU6B5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [SINO] [INTERNO] RESPOSTA CÂMARA

Verificar Solicitação

Detalhes do processo:
Nº 521/2025

Indico ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Marcos Ferreira Godoy, a realização de poda de árvores na Avenida Luiz

Braga Filho, no Jardim Portela.

Autoria: DONIZETTI DIAS CARVALHO

Tipo Solicitação: INDICAÇÃO

Selecione a ação que deseja realizar:
Encaminhar o processo para a unidade responsável pelo pedido

Unidade responsável:

Unidade responsável:
PMI - SMADA/DLA

Observações:

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS
Rua Heloisa Hideko Koba, 21 – Jardim Nova Itapevi| Itapevi | São Paulo | CEP: 06694-180

Tel.: (11) 4205-4345 | sma@itapevi.sp.gov.br

GD

Itapevi, 02 de Abril de 2025.
Ofício SMADA Nº 48/2025

Órgão Municipal: Prefeitura de Itapevi

Secretaria: Meio Ambiente e Defesa dos Animais

Solicitação de apoio operacional para poda e/ou rebaixamento da copa da árvore

A ENEL – EP Poder Público

Motivo da Solicitação: Poda da copa da árvore

Endereço do Local:  Av José Luiz Braga Filho, nº 62 - Jardim Portela

Tipo de solicitação e quantidade de árvores:

Espécies arbóreas Qtde Poda Qtde Rebaixamento Total
Amendoeira-da-praia
Angico
Ameixa-Assíria
Cambará
Capixingui
Canafístula
Cuvitinga
Eucalipto
Embaúba
Falsa Seringueira
Ficus
Ingá
Ipê-de-jardim
Fedegoso
Jaqueira
Leucena
Ligustro
Mangueira
Paineira 1
Palmeira
Palmeira Jerivá
Pau-Jacaré
Pitangueira
Primavera
Salgueiro-chorão
Tapiá
Timbaúva
Uva Japonesa
Outros
Total de árvores 1

Segue Foto em Anexo I

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

Rua Heloisa Hideko Koba, 21 – Jardim Nova Itapevi| Itapevi | São Paulo | CEP: 06694-180
Tel.: (11) 4205-4345 | sma@itapevi.sp.gov.br

GD

                Itapevi, 02 de Abril de 2025.
Ofício SMADA Nº 48/2025

Órgão Municipal: Prefeitura de Itapevi

Secretaria: Meio Ambiente e Defesa dos Animais

Anexo de Fotos

Fachada da residência 62

Exemplar tocando a fiação.

Dr. Paulo Rogiério de Almeida
 Secretário de Meio Ambiente e Defesa dos Animais

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS
Rua Heloisa Hideko Koba, 21 – Jardim Nova Itapevi| Itapevi | São Paulo | CEP: 06694-180

Tel.: (11) 4205-4345 | sma@itapevi.sp.gov.br

GD

Itapevi, 02 de Abril de 2025.
Ofício SMADA Nº 49/2025

Órgão Municipal: Prefeitura de Itapevi

Secretaria: Meio Ambiente e Defesa dos Animais

Solicitação de apoio operacional para poda e/ou rebaixamento da copa da árvore

A ENEL – EP Poder Público

Motivo da Solicitação: Poda da copa da árvore

Endereço do Local:  Av José Luiz Braga Filho, nº 98 - Jardim Portela

Tipo de solicitação e quantidade de árvores:

Espécies arbóreas Qtde Poda Qtde Rebaixamento Total
Amendoeira-da-praia
Angico
Ameixa-Assíria
Cambará
Capixingui
Canafístula
Cuvitinga
Eucalipto
Embaúba
Falsa Seringueira
Ficus 1
Ingá
Ipê-de-jardim
Fedegoso
Jaqueira
Leucena
Ligustro
Mangueira
Paineira
Palmeira
Palmeira Jerivá
Pau-Jacaré
Pitangueira
Primavera
Salgueiro-chorão
Tapiá
Timbaúva
Uva Japonesa
Outros
Total de árvores 1

Segue Foto em Anexo I

Página: 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

Rua Heloisa Hideko Koba, 21 – Jardim Nova Itapevi| Itapevi | São Paulo | CEP: 06694-180
Tel.: (11) 4205-4345 | sma@itapevi.sp.gov.br

GD

                Itapevi, 02 de Abril de 2025.
Ofício SMADA Nº 49/2025

Órgão Municipal: Prefeitura de Itapevi

Secretaria: Meio Ambiente e Defesa dos Animais

Anexo de Fotos

Fachada da residência 98

Exemplar tocando a fiação.

Dr. Paulo Rogiério de Almeida
 Secretário de Meio Ambiente e Defesa dos Animais

Página: 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS
Rua Heloisa Hideko Koba, 21 – Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06694-180

Tel.: (11) 4205-4345 | sma@itapevi.sp.gov.br

  Itapevi, 02 de abril de 2025.

Memorando S.M.A.D.A. n° 204/2025
Da Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais
A/C Secretaria Segurança e Mobilidade Urbana

Assunto: Resposta Indicação nº 521/25 - Solicitação de poda de árvores - Av. José
Luiz Braga Filho - Jardim Portela Proc n° 010128/25

Em visita técnica realizada para levantamento, estudo, avaliação e possíveis

providências sob solicitação para realização de poda de árvores do vereador Donizetti

Dias Carvalho, localizada na Av. José Luiz Braga Filho - Jardim Portela - Itapevi - SP,

em 27/03/2025.

Temos a informar 02 (dois) exemplares vistoriados, sendo 1 (um) da espécie

nativa Paineira (Ceiba speciosa) e 1 (um) da espécie exótica Figueira (Ficus benjamina),

dispostos em calçamento público próximos às residências nº 80 e 98 respectivamente.

Observamos que os exemplares apresentam copa volumosa, com ramos avançando

sentido a via e iluminação pública, necessitando de adequação. Notamos que o

exemplar Figueira apresenta galhos em contato com a fiação da rede elétrica. Neste

caso, encaminhamos o Ofício nº49/25 solicitando apoio a ENEL.

Mediante aos fatos, e considerando a adoção de medidas preventivas em face

às legislações vigentes no que tange, evitar possíveis danos materiais e preservar a

integridade física dos munícipes, solicitamos mui respeitosamente, o apoio operacional

da equipe da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, para realização de

medidas cabíveis.

Segue em anexo o relatório fotográfico para maiores informações.

Sem mais, aproveito o ensejo para manifestar protesto de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

Paulo Rogiério de Almeida
Secretário de Meio Ambiente e Defesa dos Animais

Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana
llma Priscila Camargo Campos Gonçalves Stefanin

Secretária de Segurança e Mobilidade Urbana

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

10
12

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
15

F
F

E
4X

D
.

P
ág

. 1
 d

e
3

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 R

O
G

IE
R

IO
 D

E
 A

LM
E

ID
A

.

Página: 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

Rua Heloisa Hideko Koba, 21 – Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06694-180
Tel.: (11) 4205-4345 | sma@itapevi.sp.gov.br

Relatório Fotográfico

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

10
12

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
15

F
F

E
4X

D
.

P
ág

. 2
 d

e
3

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 R

O
G

IE
R

IO
 D

E
 A

LM
E

ID
A

.

Página: 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

Rua Heloisa Hideko Koba, 21 – Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06694-180
Tel.: (11) 4205-4345 | sma@itapevi.sp.gov.br

Foto 1 - Exemplar Paineira vistoriado. Foto 2 - Detalhamento dos ramos avançando
sobre via pública. Foto 3 - Exemplar Figueira vistoriado. Foto 4 - Detalhamento dos
ramos avançando sobre via pública. Foto 5 - Detalhamento dos ramos avançando sobre
iluminação pública.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

10
12

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
15

F
F

E
4X

D
.

P
ág

. 3
 d

e
3

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 R

O
G

IE
R

IO
 D

E
 A

LM
E

ID
A

.

Página: 12

Assinaturas do documento

"Memo n° 204-2025-COMPDEC Av. José Luiz Braga
Filho - Jardim Portela Proc n° 10128-25"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 15FFE4XD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA (CPF: ***.917.898-**) em 02/04/2025 às 13:50:49 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/01/2025 - 15:38:16 e válido até 03/01/2028 - 15:38:16.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 010128/2025 e
o código 15FFE4XD ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-10128-2025-1-5-15FFE4XD-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

Rua Heloisa Hideko Koba, 21 –  Jd. Nova Itapevi| Itapevi | São Paulo | CEP: 06694-180
Tel.: (11) 4205-4345 | sma@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 02 de abril de 2025.

Memorando S.M.A.D.A nº 205/2025

Da Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais
A/C Secretaria Municipal de Governo

 Assunto: Resposta Indicação nº 521/25 - Solicitação de poda de árvores - Av. José Luís
Braga Filho - Jardim Portela Proc n° 010128/25

Em visita   técnica   realizada para   levantamento, estudo, avaliação   e possíveis

providências sob solicitação para realização de poda do vereador Donizetti Dias Carvalho,

localizada na - Av. José Luís Braga Filho - Jardim Portela - Itapevi - SP, em 27/03/2025.

Temos a informar diversos exemplares dispostos em área particular da Via Mobilidade e

2 (dois) exemplares dispostos em calçamento público. Quanto aos exemplares dispostos em

calçamento público, sendo 1 (um) da espécie nativa Paineira (Ceiba speciosa) e 1 (um) da

espécie exótica Figueira (Ficus benjamina), observamos que apresentam copa volumosa, com

ramos avançando sentido a via e iluminação pública, necessitando de adequação. Neste caso,

encaminhamos o memorando nº204/25 solicitando apoio a Defesa Civil.

 Informamos que os exemplares dispostos em área particular da Via Mobilidade são de

responsabilidade da mesma, portanto encaminhamos o Ofício nº99/25 notificando sobre a

necessidade de manutenção dos exemplares.

 Ainda, notamos que dois exemplares apresentam galhos em contato com a fiação da

rede elétrica. Neste caso, encaminhamos os Ofícios nº 48/25 e 49/25 solicitando apoio a ENEL.

Sem mais, aproveito o ensejo para manifestar protesto de elevada estima e distinta

consideração à Ilustre Secretaria.

Atenciosamente,

Paulo Rogiério de Almeida
Secretário de Meio Ambiente e Defesa dos Animais

À Secretaria de Governo
Ao Ilmo. Sr. Jonatas Felipe Francisco
D.D. Secretário de Governo

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

10
12

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
17

4H
Y

4U
L.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 R

O
G

IE
R

IO
 D

E
 A

LM
E

ID
A

.

Página: 13

Assinaturas do documento

"Memorando nº 205-25 Secretaria Gov - Resp.
Indicação 521_25 - Proc 10128-25"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 174HY4UL

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA (CPF: ***.917.898-**) em 02/04/2025 às 13:50:49 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/01/2025 - 15:38:16 e válido até 03/01/2028 - 15:38:16.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 010128/2025 e
o código 174HY4UL ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-10128-2025-1-6-174HY4UL-E

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [INTEGRAÇÃO SINO] SETOR RESPONSÁVEL

Verificar Solicitação

Informações importantes - o que eu preciso fazer nesta tarefa?

Após a conclusão desta tarefa, todo o conteúdo autuado e tramitado em sua unidade até o momento será

encaminhado à Secretaria de Governo para análise e registro. Antes de finalizar esta tarefa, valide as

informações abaixo:
1) Verifique se todos os documentos foram devidamente publicados na aba "Anexos" do processo.

2) Certifique-se de que todos os documentos estejam devidamente assinados conforme necessário.

3) Por gentileza, clique no termo de ciência abaixo para confirmar o recebimento e entendimento do conteúdo.

ATENÇÃO!
Estou ciente que ao "Finalizar tarefa", uma nova tarefa será criada automaticamente para a Secretaria de Governo, com isso, não

terei mais permissão para incluir ou excluir documentos.

Observação:
Ofícios 48/25 e 49/25 encaminhados para ENEL solicitando apoio. Memorando nº204/25 encaminhado para Defesa Civil

solicitando apoio. Memorando nº205/25 em resposta ao Governo.

Data de finalização:
11/04/2025

Horário de finalização:
08:37

Usuário de finalização:
GIOVANNA DE FATIMA DELFIM

Página: 14

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,14 de abril de 2025.

Ofício S.G. nº973/2025

Assunto: Resposta da indicação 521/2025 - Vereador Donizetti Dias
Carvalho (Zetti da Adega)

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Defesa dos Animais, em atenção ao documento supracitado
recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

JONATAS FELIPE FRANCISCO
SECRETÁRIO DE GOVERNO

À Sua Excelência, o Senhor
Donizetti Dias Carvalho
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

10
12

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
JR

U
D

D
D

Y
Z

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 15

Assinaturas do documento

"Oficio 973 de 2025 Resposta Zetti"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: JRUDDDYZ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 14/04/2025 às 18:49:30 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 010128/2025 e
o código JRUDDDYZ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-10128-2025-1-8-JRUDDDYZ-E